黔人社厅通〔2017〕102号

关于开展2017年全省机关事业单位
汽车驾驶岗位工勤人员等级考核通知

各市（州）人力资源和社会保障局、贵安新区社会事务管理局,仁怀市、威宁县人力资源和社会保障局，省直各有关单位，中央在黔单位：
为做好分批推进机关事业单位工勤人员考核工作，确保各技术工种岗位人员能够得到晋升。经研究，定于2017年对已上报我厅各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县、各省直单位、中央在黔单位的汽车驾驶岗位工勤人员分批进行晋升等级考核，现将有关问题通知如下：
    一、晋升等级考核范围与对象
    考核范围：已上报数据的各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县、各省直单位、中央在黔单位。
考核对象：省直机关事业单位、中央在黔单位在编在岗（拟晋升初级、中级、高级、技师）的汽车驾驶工勤人员；各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县符合晋升技师岗位等级考核条件的在编在岗汽车驾驶工勤人员。
    二、晋升考核等级及工种
    考核等级为初级、中级、高级、技师。
 考核工种为汽车驾驶员。
 考核时间另行通知。
 三、考核申报条件
   （一）基本条件
    拥护党的路线、方针、政策，坚持四项基本原则，遵守中华人民共和国宪法和法律，具有良好的职业道德和敬业精神。
   （二）技术等级（高、中、初级）申报条件
    1.申报高级工技术等级，须具备中级工等级证书，工作年限20年（从参加工作的当年起计算，下同）并在本工种工作5年及以上的。未获得中级工等级证书，须先取得中级工等级证书后方可申报高级工技术等级。
    2.申报中级工技术等级，获得初级工等级证书的，工作年限10年并在本工种工作5年及以上的；未获得初级工等级证书的，工作年限15年并在本工种工作5年及以上的。
3.申报初级工技术等级，须在本工种工作1年及以上，并且学徒期满转正定级的；对技工学校、职业学校、职业高中、大中专院校的毕业生，分配到对口技术岗位工作的，一年试用期满后，经所在单位考核合格，可直接颁发初级技术岗位证书。
   （三）技术职务（技师）申报条件
    1.申报技师职务，原则上应具有高中、中专、中等职业技术学校及以上学历。对男年满55周岁、女年满45周岁及以上，具有较高技艺的高级工，学历可适当放宽至初中毕业；
2.连续三年年度考核为称职（合格）以上；
3.取得政府人社部门颁发的《机关事业单位工人高级技术等级岗位证书》，在高级工岗位上（从取得政府人事社部门颁发的高级工证书时算起）工作满三年以上，连续十年安全生产无事故。
   （四）其他条件
    1.退役士兵安置到机关或事业单位从事技术岗位工作的人员、回到技术工人岗位的“以工代干”人员和按干部管理权限批准改变干部身份从事技术工种工作的人员，在申报考评技术等级（职务）时，按上述条件申报。
2.从外省或企业交流到我省机关、事业单位工作的技术工人，已获得非政府人事部门颁发的初级、中级、高级技术等级证书的，须进行复核认定。其原技术等级符合上述申报条件的，由省直主管单位人事部门初审盖章后，报送省职业技能鉴定考评指导中心复审换发技术岗位等级证书；不符合上述申报条件的，须重新申报相应的技术等级。
3.对1993年以来一直在机关、事业单位工作，考评技术等级后，因工作需要，由组织调整工种的技术工人，须从事新工种一年以上，可按新工种岗位申报晋升相应技术等级；其他原因改变工种的人员，须从事新工种两年以上，可按新工种岗位申报晋升相应技术等级。
   （五）工作年限放宽或延长的条件
    1.对已获得下列其中一项奖励，并保持荣誉的技术工人，适当放宽申报评审工作年限1至2年，放宽条件不累计：在省、部级以上技术比赛中获得优秀奖以上名次的，放宽年限2年；在技术革新、技术发明活动中取得成果并有省、部级以上成果证书的，放宽年限2年；获得省、部级以上劳动模范（先进工作者）称号的，放宽年限2年；获得上一等级证书后，连续三年年度考核结果为优秀的，放宽年限1年。
2.凡取得本科及以上学历的技术工人，申报考评技术等级（职务）时，适当放宽申报考评工作年限1年。
    3.1994年以来，凡年度考核基本合格的，申报的工作年限延长1年，年度考核不合格的，申报的工作年限延长2年。
4.以上提及的等级证书为机关事业单位技术工人岗位资格证书。
四、考核方式
考核将按照职业道德、专业理论、实际操作三项进行，其中职业道德与专业理论合并考核，采用计算机上机考核，分别计算各科分值。60分以上合格。理论考核不合格者，将取消参加实际操作考核资格。实际操作将于考前三周公布考核相关要求。
五、晋升技师职务人数比例：
理论和实际操作考试成绩均在合格线以上的人员，按理论和实际操作总分由高到低顺序排列，考核人数的10%比例确定晋升汽车驾驶工种技师职务资格人数，在确定人数名额内的人员晋升技师资格；合格线及以上人数达不到确定的人数名额，则合格线及以上的人员晋升技师资格。
对男年满55岁、女年满45周岁或者获得三等功及以上奖励的人员，其理论考试成绩和实际操作考核成绩均在合格线以上可获得晋升技师资格，不占比例限额。
岗位聘用比例按照国家和省相关文件规定执行。
六、考核费用
根据《省财政厅 省发展改革委关于公布取消、停征和调整部分行政事业性收费项目的通知》（黔财非税〔2015〕43号）文件精神，2017年省直机关事业单位、中央在黔单位在编在岗工勤人员，各市（州）、贵安新区、仁怀市、威宁县符合晋升技师岗位等级考核条件的在编在岗工勤人员考核费用由贵州省人力资源和社会保障厅承担。
七、其他事宜
1.考核地点：贵州交通职业技术学院。
考点联系人：李宾   联系电话:13765010600
2.考核参考用书：
    考生按照自愿原则自行购买以下参考书目：
    《汽车驾驶员》教材，中国劳动保障出版社出版。
    《职业道德》中国劳动保障出版社出版。
    购书咨询考点联系人。
    八、报送要求
[bookmark: _GoBack]    1.各单位要按照前期报送数据情况认真准确填写《贵州省机关事业单位工勤人员晋升等级岗位考核审批表》（附件1）和《贵州省机关事业单位工勤人员技术等级岗位考核申报表》（附件2-附件5），另附考生免冠2寸彩色照片6张，连同有关证件（身份证、学历证书、驾照、岗位等级证书）复印件，加盖单位人事部门公章后将纸质版和电子版于3月31日前同时报送省人力资源和社会保障厅职业技能鉴定考评指导中心（考核对象计算工作年限截止时间为2016年12月31日）。
    2.省职业技能鉴定考评指导中心不受理各省直主管单位下设机构单独的申报考核要求。
    3.请各报送单位确保上报考生信息填写真实有效，报名截止后省职业技能鉴定考评指导中心将不再受理考生信息修改等事宜。
联 系 人：杨画
联系电话：0851-86825537  传真：0851-86825537
邮    箱：gzsjgsygk@163.com
地    址：贵阳市毓秀路18号省人才市场17楼1709室

附件： 1．贵州省机关事业单位工勤人员晋升等级岗位考
       核审批表
       2. 贵州省机关事业单位工勤人员技术等级岗位考
       核申报表（初级）
       3. 贵州省机关事业单位工勤人员技术等级岗位考
       核申报表（中级）
       4. 贵州省机关事业单位工勤人员技术等级岗位考
       核申报表（高级）
       5. 贵州省机关事业单位工勤人员技术等级岗位考
       核申报表（技师）

                             2017年3月8日

贵州省人力资源和社会保障厅办公室        2017年3月8日印发
  共印120份
附件1
贵州省机关事业单位工勤人员晋升等级岗位
考核审批表
单位：
	姓名

	性别

	文化程度

	照片

	出生年月

	参加工作时间

	申报考核工种

	已考取
岗位证书
	工种

	技术等级

	岗位
证书号码

	发证时间

	现工种（岗位）

	申报晋升技术等级

	工作简历（含工种变动）

	具备何种破格条件

	受过何种奖励或处分

	单位对其上年度考核和晋升等级推荐意见
	上年度考核结果

	晋升等级推荐意见

                         （盖章）
                        年  月  日

	主管单位意见

	考核部门意见

                                                年  月  日

	备注

 本表一式3份，另附考生免冠2寸照6张，由单位人事部门盖章后报省职业技能鉴定考评指导中心，经复审盖章确认后，一份交省职业技能鉴定考评指导中心、一份交考点、一份单位留存。

6

附件2
贵州省机关事业单位工勤人员技术初级岗位证书申报表
填报单位（盖章）：                      主管部门（盖章）：                  报考工种：汽车驾驶员                 报考等级：初级
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	参    加工作时间
	任本工种时间
	已考取岗位证书
	所在
单位
	申 报 人
联系方式
	身份证

	工种
	现技术等级
	取证时间

注：1.此表由各省直主管单位经办工考的工作人员填报，一式三份。
    2.请统计填写符合初级申报条件但尚未取得初级技术岗位证书的人员，并加盖省直单位印章后统一报省职业技能鉴定考评指导中心。
              联系人：                                                         联系电话：
附件3
贵州省机关事业单位工勤人员技术中级岗位考核申报表
填报单位（盖章）：                      主管部门（盖章）：                  报考工种：汽车驾驶员                 报考等级：中级
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	参    加工作时间
	任本工种时间
	已考取岗位证书
	所在
单位
	申 报 人
联系方式
	身份证

	工种
	现技术等级
	取证时间

注：1.此表由各省直主管单位经办工考的工作人员填报，一式三份。
    2.需将本单位申报中级汽车驾驶员等级考核的人员按照要求填写打印，并加盖省直单位印章后统一报省职业技能鉴定考评指导中心。
              联系人：                                                         联系电话：
附件4
贵州省机关事业单位工勤人员技术高级岗位考核申报表
填报单位（盖章）：                      主管部门（盖章）：                  报考工种：汽车驾驶员                 报考等级：高级
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	参    加工作时间
	任本工种时间
	已考取岗位证书
	所在
单位
	申 报 人
联系方式
	身份证

	工种
	现技术等级
	取证时间

注：1.此表由各省直主管单位经办工考的工作人员填报，一式三份。
    2.需将本单位申报高级汽车驾驶员等级考核的人员按照要求填写打印，并加盖省直单位印章后统一报省职业技能鉴定考评指导中心。
              联系人：                                                         联系电话：
附件5
贵州省机关事业单位工勤人员技师岗位考核申报表
填报单位（盖章）：                      主管部门（盖章）：                  报考工种：汽车驾驶员                 报考等级：技师
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学历
	参    加工作时间
	任本工种时间
	已考取岗位证书
	所在
单位
	申 报 人
联系方式
	身份证

	工种
	现技术等级
	取证时间

注：1.此表由各省直主管单位经办工考的工作人员填报，一式三份。
    2.需将本单位申报技师岗位汽车驾驶员等级考核的人员按照要求填写打印，并加盖省直单位印章后统一报省职业技能鉴定考评指导中心。
              联系人：                                                         联系电话：